
COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canal Grande - Palazzo Tiepolo ora Albergo "Europa & Regina" - Operazioni propedutiche per lo smontaggio
della gru edile Liebherr 140 con braccio da mt. 60 - Limitazioni alla viabilità acquea e dei Servizi di Trasporto
Pubblico di Linea.

IL DIRIGENTE

Viste le modalità di esecuzione dell'intervento di montaggio della gru in oggetto, comunicate dalla società
incaricata dei lavori di ristrutturazione in "Palazzo Tiepolo" e dalla società incaricata del trasporto nel
corso della riunione di servizio svoltasi il giorno 22/06/2018;

Vista le comunicazioni inviate dalla società Setten in data 14/05 e 21/05/2019 con le quali si specificano le
date e si riportano i dettagli operativi delle operazioni propedeutiche al trasporto e smontaggio della
gru Liebherr 140 e allo smontaggio e sollevamento del braccio da mt.60; 

Preso atto dei  pareri  espressi,  in sede di  Riunione di  Coordinamento Tecnico in data 22/06/2018, da Polizia
Locale - Servizio Sicurezza della Navigazione e società ACTV - Esercizio Operativo Navigazione e
tenuto conto delle prescrizioni proposte;

Vista l’Ordinanza n.405 del 13/07/2018 avente come oggetto: “Canal Grande - Palazzo Tiepolo ora Albergo
"Europa & Regina" -  Operazioni propedutiche per  il  montaggio della  gru edile Liebherr  140 con
braccio da mt. 60 - Limitazioni alla viabilità acquea e dei Servizi di Trasporto Pubblico di Linea”;

Viste le Ordinanze n.420 del 10/06/2019 e n.439 del 14/06/2019 aventi lo stesso oggetto;

Vista la richiesta pervenutaci via e-mail il 20/06/2019, da parte dell’impresa esecutrice dei lavori, con la
quale si chiede di modificare l’ordinanza n.439 del 14/06/2019 anticipando il punto b) della FASE 2,
ovvero  l’ingresso  del  Motopontone  S.Marta,  anticipandolo  alla  FASE  1  con  i  medesimi  orari  e
modalità;
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

La presente Ordinanza annulla e sostituisce la precedente Ordinanza n.439 del 14/06/2019 avento lo stesso oggetto,
in occasione delle operazioni propedeutiche al trasporto, smontaggio e sollevamento degli elementi costituenti la gru edile
Liebherr 140, presso la terrazza esistente del complesso immobiliare sede dell'Albergo "Europa&Regina", siano istituite le
seguenti modifiche alla viabilità:

FASE 1 – Attività di preparazione allo smontaggio della gru Liebherr 140:

a) Il m/pontone "Marittima" RV07005, aut. n° 228, dimensioni m. 42.00 x 11.00, è autorizzato all'ingresso in Canal
Grande da Punta della Dogana con scorta tecnica alle  ore 20.00 del giorno  26 giugno 2019, alla sosta notturna in
posizione  frontale  davanti  al  palazzo  Tiepolo  fino  alle  ore 09.00 del  giorno  27 giugno 2019,  per  consentire  il
montaggio della Liebherr 140;

b)  Il m/pontone "Santa Marta" è autorizzato all'ingresso in Canal Grande da Punta della Dogana con scorta tecnica
alle  ore 00.00 del giorno  27 giugno 2019, alla sosta con il lato piccolo a ridosso del m/pontone "Marittima" e
parallelamente a palazzo Tiepolo con il lato più lungo fino alle ore 05.00 del giorno 27 giugno 2019;

pag. 1 di 2
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

Comune di Venezia
Data: 24/06/2019, OR/2019/0000470

http://www.comune.venezia.it/
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


COMUNE DI VENEZIA
Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

FASE 2 – Smontaggio della gru Liebherr 140, disassemblaggio e sollevamento del braccio della gru da 60 mt.:

a) Il m/pontone "Marittima" è autorizzato all'ingresso in Canal Grande da Punta della Dogana con scorta tecnica alle
ore 20.00 del giorno 27 giugno 2019, alla sosta notturna in posizione frontale davanti al palazzo Tiepolo, per lo
smontaggio della gru  fino alle ore 09.00 del giorno 28 giugno 2019;

b)  Viene sospesa la viabilità e il traffico acqueo in Canal Grande, nel tratto antistante l'Hotel Europa & Regina, a tutte
le imbarcazioni sia a remi che a motore, durante l'attività di sollevamento del braccio della gru da 60 mt., che si
svolgerà tra le ore 01.00 e le ore 01.50 del giorno 28 giugno 2019, la viabilita acquea riprenderà quando il braccio
della gru sarà in posizione di sicurezza; 

c)  L'area di movimentazione dei carichi sospesi dovrà essere costantemente sorvegliata dagli addetti, sia nell'area dei
pontoni che in quella interessata dal percorso pedonale a terra, dove all'occorrenza dovranno essere posizionati dei
"movieri"  muniti  di  appositi  stumenti  di  segnalazione  che  provvederanno  alla  regolamentazione  del  traffico
pedonale;

FASE 3 – Smantellamento del pontile/terrazza di cantiere:

a) Nei  giorni  5-6-8-9-19 luglio 2019,  dalle  ore 06.00 alle  ore 18.00 il  m/pontone  "Porto Secco"  6V30359, aut.  
n°RV05256, dimensioni m. 25.00 x 7.50, è autorizzato alla sosta davanti al palazzo Tiepolo per le operazioni di  
smantellamento  del  pontile/terrazza  di  cantiere,  con  entrata  ed uscita  giornaliera  dal  Canal  Grande  
rispettivamente alle ore 06.00 e alle ore 18.00 da Punta della Dogana e viceversa;

b) Ripristino dello status ex ante di tutte le opere provvisionali di cantiere;

PRESCRIZIONI:

a) La  presente  Ordinanza  è  subordinata  all’autorizzazione  in  deroga  ai  rumori  rilasciata  da  parte  degli  Uffici
competenti della Direzione Ambiente - Servizio Aria, Rumori,  Elettrosmog;  

b) La società incaricata dei trasporti dovrà provvedere alla richiesta di scorta a Polizia Locale-Servizio Sicurezza della
Navigazione, per tutti i transiti dei pontoni, stabilendo in accordo le modalità esatte della circolazione; 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto 
entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del Processo 
Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del 
decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della

presente Ordinanza.
I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

p. IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

dott.ssa Anna Bressan
(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti  @pec.comune.venezia.it  

Comune di Venezia
Data: 24/06/2019, OR/2019/0000470

http://www.comune.venezia.it/
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

